nómine imperábat, et dáemones cogébat ab obséssis abíre corpóribus.

Ry. Propter veritátem, p. [167].

LECTIO V

CUM Pisis immorarétur, die Domínico, refécta cibo cælésti et in éxtasim rapta, vidit Dóminum crucifixum magno cum lúmine adveniéntem, et ex ejus vúlnerum cicatrícibus quinque rádios ad quinque loca sui córporis descendéntes ; ideóque, mystérium advértens, Dóminum precáta ne cicatríces apparérent, contínuo rádii colórem sanguíneum mutavérunt in spléndidum, et in formam puræ lucis pervenérunt ad manus, pedes et cor ejus ; ac tantus erat dolor quem sensibíliter patiebátur, ut nisi Deus minuísset, brevi se créderet moritúram. Hanc ítaque grátiam amantíssimus Dóminus nova grátia cumulávit, ut sentíret dolórem illápsa vi vúlnerum, et cruénta signa non apparérent. Quod ita contigísse cum Dei fámula confessário suo Raymúndo retulísset, ut óculis étiam repræsentarétur, rádios in imaginibus beátæ Catharínæ ad dicta quinque loca pertingéntes pia fidélium cura pictis colóribus expréssit.

Ry. Dilexísti justítiam, p. [167].

LECTIO VI

DOCTRINA ejus infúsa, non acquisíta fuit ; sacrárum litterárum professóribus difficíllimas de divinitáte quæstiónes proponéntibus respóndit. Nemo ad eam accéssit, qui non mélior abierit : multa exstínxit ódia, et mortáles sedávit inimicítias. Pro pace Florentinórum, qui cum Ecclésia dissidébant et interdícto ecclesiástico suppósi erant. Aveniónem ad Gregórium undécimum Pontíficem máximum profécta est.

fièvres, elle commandait au nom du Christ et obligeait les démons à quitter les corps des possédés.

R̄. Pour la cause de la vérité, p. [167].

LEÇON V

AU temps de son séjour à Pise, un Dimanche, nourrie du pain du ciel (de la communion) et ravie en extase, elle vit le Seigneur crucifié venant dans une grande lumière et, des cicatrices de ses cinq plaies, cinq rayons descendre aux cinq places correspondantes de son corps à elle. Se rendant compte du mystère, elle demanda au Seigneur, que les cicatrices ne fussent pas visibles, et aussitôt les rayons changèrent leur couleur de sang en éclat lumineux, et c'est sous forme de pure lumière, qu'ils arrivèrent à ses mains, à ses pieds et à son cœur. Si grande fut la douleur qu'elle souffrit alors en sa sensibilité, que si Dieu ne l'eût adoucie, elle pensait bientôt en mourir. À la grâce des stigmates, le Seigneur très aimant mit le comble, par cette nouvelle faveur qui permettait à Catherine de sentir la douleur des blessures, sans l'apparence d'aucun signe sanglant. Ce fait ayant été rapporté par la servante de Dieu, à son confesseur le bienheureux Raymond, les fidèles, pour en garder une représentation visuelle, eurent le pieux souci de peindre en traits colorés, sur les images de la bienheureuse Catherine, les rayons arrivant aux cinq places de son corps.

R̄. Tu as aimé la justice, p. [167].

LEÇON VI

SA doctrine ne fut pas acquise (par l'étude), mais lui fut infusée d'en haut. Elle répondait aux professeurs de théologie, sur les plus difficiles questions qu'ils lui posaient au sujet de Dieu. Personne ne l'abordait sans s'en retourner meilleur. Elle éteignit beaucoup de haines et apaisa de mortelles inimitiés. Pour obtenir la paix aux Florentins qui, en désaccord avec l'Église, avaient été frappés d'un interdit ecclésiastique, elle vint à Avi-

Cui étiam votum ejus de peténda Urbe, soli Deo notum, sese divínitus cognovísse monstrávit : delibéravitque Póntifex, ea étiam suadénte, ad Sedem suam Románam personáliter accédere ; quod et fecit. Eídem Gregório et Urbáno sexto ejus successóri acceptíssima fuit, ádeo ut legatiónibus eórum fungerétur. Dénique post innúmera virtútum insígnia, dono prophetiæ et plúribus clara miráculis, anno ætátis suæ tértio circiter et trigésimo, migrávit ad Sponsum. Quam Pius secúndus Póntifex máximus sanctárum Vírginum número adscrípsit.

R7. Afferéntur, p. [168].

Pro hoc Festo simplificato :

LECTIO IX

CATHARINA virgo Senénsis, piis orta paréntibus, beáti Domínici hábitum quem Soróres de Pœníténtia gestant, impetrávit. Summa ejus fuit abstinéntia et admirábilis vitæ austéritas. Cum Pisis morarétur, die Domínico, refécta cibo cælésti et in éxtasim rapta, vidit Dóminum crucifíxum magno cum lúmine adveniéntem, et ex ejus vúlnerum cicatricibus quinque rádios ad quinque loca sui córporis descendéntes. Mystérium advértens, Dóminum precáta, ne cicatrices apparérent, contínuo rádi, colóre sanguíneo mutáto in spléndidum, in formam puræ lucis pervenérunt ad manus, pedes et cor ejus. Tantus vero erat dolor quem sensibíliter patiebátur, licet vúlnerum cruénta signa non apparérent, ut nisi Deus minuísset, brevi se créderet moritúram. Doctrína ejus infúsa, non acquisíta fuit. Aveniónem ad Gregórium Papam undécimum profécta, illi votum ejus de peténda Urbe, soli Deo notum, sese divínitus cognovísse monstrávit, et auctor fuit ut Póntifex ad Sedem Románam perso-

gnon, trouver le Souverain Pontife Grégoire XI. Elle lui montra qu'elle connaissait par révélation, le vœu qu'il avait fait de regagner Rome et qui n'était connu que de Dieu. Le Pontife résolut alors d'aller occuper personnellement son Siègre Romain, et réalisa son dessein. Catherine fut en très grande faveur auprès de Grégoire et d'Urban VI, son successeur, au point qu'elle fut chargée par eux de plusieurs missions. Enfin, après d'innombrables témoignages éclatants de vertu, célèbre par son don de prophétie et de nombreux miracles, elle s'en alla à son Époux, à l'âge d'environ trente-trois ans. Le Souverain Pontife Pie II l'inscrivit au nombre des saintes Vierges.